
  

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. n. come da segnatura  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’attivazione di un servizio di assistenza per gestione 
della rete informatica nelle sedi di Savona e della Direzione Territoriale II – 
Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la società STAR NET di Freccero Guido 
ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
CIG: Z50345CF7E 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla 
L. n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 
 
VISTA la nota prot. n. 1096/RU del 25 gennaio 2021, con la quale l’Ufficio delle 
Dogane di Savona ha manifestato la necessità di poter usufruire di un servizio di 
assistenza informatica consistente principalmente in lavori di ripristino di guasti alla 
rete informatica dell’ufficio, quali riparazione delle prese a muro, ripristino cavi 
interrotti, etc.; 
 
CONSIDERATO che le esigenze sopra riportate non sono soddisfatte dai 
contratti di manutenzione attualmente in essere, né rientrano fra le competenze 
degli uffici della Direzione territoriale, pur corrispondendo a necessità che si sono 
verificate anche presso altre sedi; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0002250.13-12-2021-R



  

 

PRESO ATTO che per i servizi in argomento non risulta al momento attiva una 
Convenzione stipulata da CONSIP S.P.A. ma sono presenti nel MePA nell’ambito 
del Bando “Servizi - Servizi Agli Impianti (Manutenzione e Riparazione)”;  
 
CONSIDERATO che nel Porto di Savona ha già operato la ditta STAR NET di 
Freccero Guido, iscritta al suddetto bando nel MePA, che non ha sottoscritto 
contratti con questa direzione negli ultimi tre anni, il quale ha presentato un’offerta, 
acquisita a protocollo con il n. 46142/RU del 10 dicembre 2021, che prevede un 
costo orario per il servizio pari a Euro 28,00 oltre IVA, oltre a spese di trasferta per 
interventi fuori provincia di Savona e fuori regione; 
 
VISTA l’opportunità di garantire il servizio di assistenza richiesto dall’Ufficio delle 
Dogane di Savona e, per eventuali ulteriori necessità, anche a favore degli altri Uffici 
della Direzione, almeno per un anno, fatta salva l’attivazione della Convenzione 
CONSIP “Facility Management – FM4”, laddove lo stesso servizio fosse a essa 
riconducibile, per un importo massimo di Euro 4.000,00 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti 
prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 – Legge n.145 del 30/12/2018 – 
all’art. 1, comma 130, ha previsto che gli affidamenti di beni e servizi sopra i 
5.000,00 Euro ricadono nell’obbligo dell’approvvigionamento telematico sulla 
piattaforma MePA;  
 
VISTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di 
offerta, denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 
negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un 
unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del 
criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi 
di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 
risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi 
dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
DATO ATTO che sono stati avviati i controlli previsti per affidamenti dell’importo 
in questione dalle Linee Guida ANAC n.4; 
 
RITENUTO di stabilire che: 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo 
stipulato verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


  

 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con 
l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

- il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi 
inosservanze delle clausole contenute nel patto di integrità; 

- il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante nel caso in cui il 
servizio in argomento risulti ricompreso nella Convenzione CONSIP 
“Facility Management – FM4” che sarà attivata presso le sedi della DT II; 

 
PRESO ATTO che: 
- la spesa non è stata prevista nella programmazione degli acquisti di beni e 

servizi 2021-2022, ma sarà inserita alla prima data utile; 
- la spesa sarà imputata sul conto di budget 2021/2022 Benidem – “Fondo 

manutenzione ordinarie su beni immobili in uso”, codice contabile articolo 
F01.0001.0001; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z50345CF7E; 
 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la 
società STAR NET di Freccero Guido, con sede Stella (SV), via Alpicella 19 – C.F. 
FRCGDU65M04L675F P.IVA 01332890092 per l’affidamento del servizio di un 
servizio di assistenza informatica consistente principalmente in lavori di ripristino di 
guasti alla rete informatica degli uffici, per un importo massimo di Euro 4.000,00 
oltre IVA nell’arco di dodici mesi o, comunque, fino a esaurimento dell’importo 
contrattuale.  
 

 
ARTICOLO 2 

 
L’importo suddetto ha il solo scopo di indicare il limite massimo degli interventi 
richiedibili e ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo sarà determinato dai 
servizi effettivamente richiesti con appostiti ordini di intervento. 
 

ARTICOLO 3 
 

In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà 
risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una 
penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
Il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze 
delle clausole contenute nel patto di integrità; 
Il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante nel caso in cui il servizio in 
argomento risulti ricompreso nella Convenzione CONSIP “Facility Management – 
FM4” che sarà attivata presso le sedi della DT II. 

 

 



  

 

ARTICOLO 4 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Ufficio Affari Generali dott. 
Davide Aimar.  
 
 
Genova, come da segnatura 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Responsabile del procedimento: Alessandra Carretta 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 


		2021-12-13T12:23:48+0100




